
РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН 
ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
«СУЛЕЙМАН-СТАЛЬСКИЙ РАЙОН»

« / У  » а е у г г Л  2023 г. № /-И -

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об утверждении муниципальной программы 
«Обеспечение охраны общественного порядка и противодействие 

преступности, а также профилактика правонарушений 
в МР «Сулейман - Стальский район» на 2023-2026 годы»

На основании Федерального Закона от 06.10.2003 г. № 131- ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Федерального закона от 23.06.2016г. №182-ФЗ «Об основах системы
профилактики правонарушений в Российской Федерации», Закона Республики 
Дагестан от 29 июня 2017г. №52 «О профилактике правонарушений в 
Республике Дагестан», в целях осуществления комплекса мер социального, 
правового, организационного, информационного и иного характера, 
направленных на профилактику, выявление и устранение причин и условий, 
способствующих совершению правонарушений, постановляю:

1. Утвердить муниципальную программу «Обеспечение охраны 
общественного порядка и противодействие преступности, а также профилактика 
правонарушений в МР «Сулейман - Стальский район» на 2023-2026 гг.».

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и 
подлежит опубликованию в районной газете «Кюринские известия» и на 
официальном сайте муниципального района «Сулейман-Стальский район».

3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на 
заместителя главы администрации муниципального района «Сулейман- 
Стальский район» Фатулаева А.Б.

Глава муниципального района С. Темирханов



УТВЕРЖДЕН 
постановлением главы 
муниципального района 

«Сулейман -  Стальский район» 
от « » 2023 г. №

Муниципальная программа 
«Обеспечение охраны общественного порядка и 

противодействие преступности, а также профилактика 
правонарушений в МР «Сулейман -  Стальский район»

на 2023-2026 годы»

с. Касумкент 
2023 год



Паспорт
муниципальной программы муниципального района 

«Сулейман -  Стальский район»
«Обеспечение охраны общественного порядка и противодействие 

преступности, а также профилактика правонарушений в МР «Сулейман
Стальский район» на 2023-2026 годы»

Полное
наименование
программы

Муниципальная программа «Обеспечение охраны 
общественного порядка и противодействие 
преступности, а также профилактика правонарушений в 
МР «Сулейман -  Стальский район» на 2023-2026 гг.»

Статус программы Муниципальная программа
Основания для
разработки
программы

Конституция РФ, Федеральный Закон от 06.10.2003 г. № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», 
Федеральный закон от 23.06.2016г. №182-ФЗ «Об 
основах системы профилактики правонарушений в 
Российской Федерации», Закон Республики Дагестан от 
29 июня 2017г. №52 «О профилактике правонарушений 
в Республике Дагестан».

Муниципальный
заказчик

Администрация муниципального образования 
«Сулейман -  Стальский район».

Основной
разработчик
программы

Аппарат антитеррористической комиссии 
администрации муниципального района «Сулейман -  
Стальский район» .

Ответственный
исполнитель

Аппарат антитеррористической комиссии 
администрации муниципального района «Сулейман -  
Стальский район».

Участники
муниципальной
программы

Структурные подразделения администрации, граждане, 
общественные объединения и иные организации, 
оказывающие помощь (содействие) субъектам 
профилактики правонарушений в рамках реализации 
своих прав в сфере профилактики правонарушений (по 
согласованию).

Цель
муниципальной
программы

Совершенствование методов профилактики 
правонарушений, снижение уровня преступности и 
правонарушений в МР «Сулейман -  Стальский район» 
Осуществление комплекса мер социального, 
правового, организационного, информационного и 
иного характера, направленных на выявление и 
устранение причин и условий, способствующих 
совершению правонарушений, а также на оказание 
воспитательного воздействия на лиц в целях 
недопущения совершения правонарушений или 
антиобщественного поведения.



Задачи
муниципальной
программы

1. Выявление и устранение причин, порождающих 
правонарушения, и условий, способствующих 
совершению правонарушений или облегчающих их 
совершение
2. Повышение уровня правовой грамотности и 
развитие правосознания граждан.
3. Создание условий для социальной адаптации, 
социальной реабилитации
4. Оказание помощи лицам, пострадавшим от 
правонарушений и подверженным риску стать 
таковыми

Срок реализации
муниципальной
программы

Реализация муниципальной программы запланирована 
на 2023-2026 годы

Ресурсное
обеспечение
программы

Общий объем финансирования программы составляет: 
700,0 тыс. руб., в том числе по годам:
Источник финансирования 2023 2024 2025 2026
Федеральный бюджет
Республиканский бюджет
Местный бюджет 150 150 200 200
Внебюджетные средства
Всего: 150 150 200 200

Ожидаемые и
конечные
результаты

- уменьшение количества зарегистрированных 
преступлений;
-снижение удельного веса преступлений, совершаемых 
в общественных местах;
- снижение удельного веса преступлений, совершаемых 
на улицах;
- снижение удельного веса рецидивной преступности;
- снижение удельного веса преступлений, совершаемых 
несовершеннолетними;
- увеличение количества лиц, вовлеченных в 
деятельность добровольных формирований граждан по 
охране общественного порядка (дружин);
- увеличение числа граждан, принимавших участие в 
профилактике правонарушений.

1. Характеристика сферы реализации программы.

Понимание преступности как социального негативного явления 
предполагает соответствующую стратегию ее предупреждения, главным 
направлением которой является воздействие на причины ее порождающие.



Необходимость разработки программы «Обеспечение охраны
общественного порядка и противодействие преступности, а также профилактика 
правонарушений в МР «Сулейман -  Стальский район» на 2023-2026 гг.» вызвана 
необходимостью выработки на муниципальном уровне системного,
комплексного подхода к решению проблемы профилактики правонарушений.

Совершению преступлений способствуют отсутствие занятости,
проблемы трудоустройства отдельных слоёв населения, культивирование в 
средствах массовой информации сцен жестокости, насилия, асоциального 
поведения.

Одна из задач программы является формирование многоуровневой 
системы социальной профилактики правонарушений.

Системность (система) реализуется путём всестороннего, комплексного 
подхода при подготовке программы, выработкой конкретных и реально 
выполнимых мероприятий, участием в этой подготовке субъектов 
профилактики.

Законность обеспечивается реализацией правовой базы профилактики 
правонарушений действующей в данной сфере законодательства.

Профилактика правонарушений, обеспечение общественного порядка и 
противодействие преступности представляют собой систему, которая включает в 
себя правовую базу, объекты профилактики, субъекты, осуществляющие эту 
деятельность, меры предупредительного воздействия.

К объектам предупреждения преступности относятся процессы и явления 
экономического, социального, политического, психологического и иного 
порядка, которые обуславливают состояние и динамику преступности.

Субъекты профилактики образуют государственную систему профилактики 
правонарушений, которые включают в себя: МО «Сулейман -  Стальский район»; 
Отдел МВД России по Республике Дагестан в Сулейман -  Стальском районе; 
организации, предприятия, учреждения различных форм собственности, 
политические партии и движения, общественные организации, отдельные 
граждане, различные ассоциации и фонды. В систему субъектов профилактики 
правонарушений входят межведомственные комиссии по профилактике 
правонарушений, создаваемые на всех уровнях.

Основные функции субъектов профилактики правонарушений: 
определение (конкретизация) приоритетных направлений, целей и задач 
профилактики и правонарушений; планирование в сфере профилактики 
правонарушений; разработка и принятие соответствующих нормативно 
правовых актов; разработка, принятие и реализация программ профилактики 
правонарушений; непосредственное осуществление профилактической работы; 
материальное, техническое, финансовое, правовое и кадровое обеспечение 
деятельности по профилактике правонарушений; организация обмена 
накопленного опыта профилактической работы как внутри посёлка, района так и 
за его приделами.

Организации, предприятия, учреждения, основанные на разных формах 
собственности, политические партии и движения, религиозные конфессии, 
различные ассоциации и фонды участвуют в профилактической деятельности по 
поручению государственных органов или органов местного самоуправления,



либо по собственной инициативе, либо по представлению органов 
исполнительной власти в пределах и формах, определяемых законодательством 
Российской Федерации и Республики Дагестан.

2. Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы-

№
п/п

Цели, задачи муниципальной 
программы, наименование и 
единица измерения целевого 

показателя

Базовый период Значения целевого

2022 2023 2024 2025 2026

1 2 о
J 4 5 6 7

Цель - Совершенствование методов профилактики правонарушений, снижение уровня 
преступности и правонарушений в МР «Сулейман -  Стальский район». Осуществление 
комплекса мер социального, правового, организационного, информационного и иного 

характера, направленных на выявление и устранение причин и условий, 
способствующих совершению правонарушений, а также на оказание воспитательного 

воздействия на лиц в целях недопущения совершения правонарушений или
антиобщественного поведения

1 . Задача 1 - Выявление и устранение причин, порождающих правонарушения, и 
условий, способствующих совершению правонарушений или облегчающих их 
совершение

1.1. Показатель 1 -  снижение уровня 
преступности, в том числе 
несовершеннолетних, на 
территории муниципального 
района (%)

15 14 12 10 7

1.2. Показатель 2 - снижение уровня 
антиобщественного поведения 
граждан (%)

20 18 17 15 14

1.3. Показатель 3-Увеличение 
количества лиц, вовлеченных в 
деятельность добровольных 
формирований граждан по охране 
общественного порядка (дружин) 
(чел.)

65 83 100 125 140

1.4. Показатель 4 -Увеличение 
количества граждан, вовлечённых в 
охрану общественного порядка 
(чел.)

83 100 115 130 150

Задача 2. Повышение уровня правовой грамотности и развитие правосознания 
граждан.



2Л. Показатель 1 -Организация 
совместного взаимодействия 
субъектов профилактики 
правонарушений в сфере правового 
просвещения и правового 
информирования граждан, в т.ч. 
несовершеннолетних (кол-во 
мероприятий в год)

15 17 20 25 30

2.2. Показатель 2 — Доведение до 
сведения граждан и организаций 
информации, направленной на 
обеспечение защиты прав и свобод 
человека и гражданина, общества и 
государства от противоправных

20 25 30 35 40

3. Задача 3. Создание условий для социальной адаптации, социальной
реабилитации

3.1. Показатель 1- Сокращение 
рецидивной преступности (%)

15 14 12 11 10

3.2. Показатель 2- Создание рабочих 
мест для лиц, нуждающихся в 
социальной реабилитации (кол-во)

2 4 6 7 8

4. Задача 4. Оказание помощи лицам, пострадавшим от правонарушений и 
подверженным риску стать таковыми

4.1. Показатель 1-Снижение количества 
неблагополучных семей (%)

7 6 5 4 о
J

4.2. Показатель 2- Снижение количества 
несовершеннолетних «группы 
риска» (%)

5 4 3 2 1

3.Сроки и этапы реализации

Программа реализуется в 2023-2026 годах. Этапы реализации программы 
не выделяются.

4.Система программных мероприятий

Для достижения поставленных целей и задач в рамках программы 
необходимо реализовать комплекс программных мероприятий по следующим 
направлениям:
- предусмотреть комплекс мер по профилактики правонарушений в МО 

«Сулейман -  Стальский район»;
вовлечение общественности в предупреждение правонарушений, 

профилактику правонарушений в отношении определённых категорий лиц и по 
отдельным видам противоправной деятельности;
- предусмотреть реализацию профилактических мер, направленных на 

выявление нарушений законодательства, предупреждение правонарушений,



связанных с не законным оборотом наркотиков, правонарушений среди лиц, 
освободившихся из мест лишения свобод;

- проведение профилактических работ по пересечению, предупреждению 
правонарушений и преступлений в общественных местах и улицах в населённых 
пунктах МО «Сулейман -  Стальский район», на административных участках, со 
стороны лиц с алкогольной зависимостью;
- усиление работы добровольных народных дружин на территории 

муниципального образования «Сулейман -  Стальский район», создание советов 
по охране общественного порядка.
- подростковая преступность в силу своей специфики требует комплексного 

подхода в решении вопросов её профилактики. Целью исполнения данного 
пункта является организация взаимодействия органами управления 
образованием, образовательными учреждениями и органами внутренних дел по 
вопросам профилактики правонарушений среди несовершеннолетних;
- профилактика правонарушений в общественных местах и на улицах 

населённых пунктов имеет первостепенное значение для снижения перспектив в 
целом.

5.0ценка рисков реализации программы и мероприятия по их
снижению.

Виды рисков Описание Мероприятия по 
снижению

Социальные риски Достижение значительно 
меньшего социального 
эффекта, чем было 
запланировано

Осуществление контроля и 
постоянного мониторинга 
хода реализации 
программы.
Своевременное внесение 
изменений в случае 
значительного изменения 
социальной 
действительности, 
устаревания мероприятии 
программы.

Экономические
риски

Сокращение фактического 
объема финансирования 
программы. Затягивание 
сроков реализации 
мероприятии программы

Своевременное 
предоставление 
информации о проведении 
мероприятии и отчётности 
по программе

Правовые риски Изменение порядка 
формирования и 
финансирования 
программы. Изменение 
действующего 
законодательства в сфере 
профилактики 
правонарушений.

Своевременное внесение 
изменений в программу.



Для снижения возможности возникновения указанных рисков 
администрация муниципального образования «Сулейман -  Стальский район» 
будет проводить постоянный анализ рисков, и осуществлять оперативное 
регулирование на изменяющиеся условия реализации программы.

6. Ресурсное обеспечение программы
Общий объем финансирования программы на 2023-2026 годы за счёт 

средств бюджета МО «Сулейман -  Стальский район» составляет: 700,0 тыс. руб., 
в том числе по годам:

Источник финансирования 2023 2024 2025 2026
Федеральный бюджет
Республиканский бюджет
Местный бюджет 150 150 200 200
Внебюджетные средства
Всего: 150 150 200 200

Объем финансирования программы за счёт средств муниципального 
бюджета подлежит ежегодному уточнению, исходя из возможностей бюджета 
муниципального образования «Сулейман -  Стальский район» на 
соответствующий год.

7.Ожидаемые конечные результаты.

В результате реализации программы в муниципальном образовании 
должны быть созданы нормативно-правовые, организационно-управленческие, 
финансовые и материально- технические условия, которые должны привести к 
формированию системы социальной профилактики правонарушений, 
укреплению общественного порядка и общественной безопасности, повышению 
роли и ответственности в профилактики и охране общественного порядка, и 
взаимодействию с правоохранительными органами.

В результате реализации мероприятии программы предполагается:
- уменьшение количества зарегистрированных преступлений;
-снижение удельного веса преступлений, совершаемых в общественных

местах;
- снижение удельного веса преступлений, совершаемых на улицах;
- снижение удельного веса рецидивной преступности;
- снижение удельного веса преступлений, совершаемых 

несовершеннолетними;
- увеличение количества лиц, вовлеченных в деятельность добровольных 

формирований граждан по охране общественного порядка (дружин);
- увеличение числа граждан, принимавших участие в профилактике 

правонарушений.



Приложение № 1 к муниципальной программе 
«Обеспечение охраны общественного порядка и противодействие преступности, 

а также профилактика правонарушений в МР «Сулейман -  Стальский район» на 2023-2026 годы»

Перечень программных мероприятий
Муниципальной программы «Обеспечение охраны общественного порядка и противодействие преступности, а 

также профилактика правонарушений в МР «Сулейман -  Стальский район» на 2023-2026 гг.».
№
п/п

Наименование мероприятия Исполнитель Срок
реализации

Источник
финансирования

Объем финансирования по 
годам (тыс. руб.)

2023 2024 2025 2026

1 2 3 4 6 7 8 9 10
Цель - Осуществление комплекса мер социального, правового, организационного, информационного и иного характера, 
направленных на выявление и устранение причин и условий, способствующих совершению правонарушений, а также на 
оказание воспитательного воздействия на лиц в целях недопущения совершения правонарушений или 
антиобщественного поведения

1. Задача 1. Выявление и устранение причин, порождающих правонарушения, и условий, способствующих совершению 
правонарушений или облегчающих их совершение

1.1. Обеспечение правопорядка и 
предупреждение правонарушений на 

территории района

Администрация, 
ОМВД по С- 

Стальскому району 
(по согласованию)

2023-2026 0,0 0,0 0,0 0,0

1.2. Формирование активного 
общественного мнения о 

недопустимости противоправного и 
антиобщественного поведения, о 

необходимости здорового образа жизни

Администрация, 
ОМВД по С- 

Стальскому району 
(по согласованию)

2023-2026 0,0 0,0 0,0 0,0



1.3. Обеспечение занятости молодёжи, 
организации массовых мероприятий, 
использование творчества молодежи

Администрация, 
ДЮСШ, РУО

2023-2026 0,0 0,0 0,0 0,0

1.4 . Развитие волонтёрского движения 
молодёжи «За здоровый образ жизни»

Администрация, 
ДЮСШ, РУО, 

ОМВД по С- 
Стальскому району 
(по согласованию)

2023-2026 0,0 0,0 0,0 0,0

Задача 2 Повышение уровня правовой грамотности и развитие правосознания граждан

2.2. Проведение разъяснительной работы 
среди населения о медицинских, 

социальных и правовых последствиях 
противоправного и антиобщественного 

поведения

Администрация, 
ДЮСШ, РУО, 

ОМВД по С- 
Стальскому району, 

ЦРБ (по 
согласованию)

2023-2026 0,0 0,0 0,0 0,0

2.3. Проведение просветительской работы, 
направленной на предупреждение 

алкоголизма, наркомании, 
табакокурения,распространения 

ВИЧинфекции

Администрация, 
ДЮСШ, РУО, 

ОМВД по
С-Стальскому району 

(по согласованию)

2023-2026 0,0 0,0 0,0 0,0

2.4. Распространение среди населения всех 
типов методических рекомендаций по 
разъяснению общественной опасности 

любых форм экстремизма

Администрация, 
ДЮСШ, РУО, кдн , 

ОМВД по С- 
Стальскому району 
(по согласованию)

2023-2026 0,0 0,0 0,0 0,0

Задача 3 Создание условий для социальной адаптации, ресоциализации, социальной реабилитации
3.1. Предоставление услуг социальной 

помощи и поддержки в разрешении 
личных, семейных проблем

Администрация, 
ОМВД по С- 

Стальскому (по

2023-2026 0.0 0,0 0,0 0,0



3.2. Обеспечение содействия включению 
подростков «группы риска» в 

творческие, спортивные, 
оздоровительные и иные программы и 

мероприятия

Управление культуры, 
ДЮСШ. РУО, КДН

2023-2026 0,0 0.0 0,0 0,0

3.3. Трудоустройство и оказание 
социальной помощи лицам, 

освободившимся из мест лишения 
свободы

Администрация МР, 
КДН, омвд

2023-2026 0,0 0,0 0,0 0,0

Задача 4 Оказание помощи лицам, пострадавшим от правонарушений и подверженным риску стать таковыми

4.1. Организация профилактической работы 
с неблагополучными семьями

Администрация МР 2023-2026 0,0 0,0 0,0 0,0

4.2. Организация профилактической работы, 
направленной на недопущение 

вовлечения детей и подростков в 
незаконную деятельность религиозных 

сект и экстремистских организаций

Администрация, 
ДЮСШ. РУО, КДН 

ОМВД по С- 
Стальскому району 
(по согласованию)

2023-2026 0,0 0,0 0,0 0,0

4.3. Проведение профилактических рейдов, 
направленных на пресечение и 

недопущение противоправных действий

Администрация 
ДЮСШ, РУО, КДН, 

ОМВД по С- 
Стальскому району 
(по согласованию)

2023-2026 0,0 0,0 0,0 0,0

Задача 5. Увеличение количества лиц, вовлеченных в деятельность добровольных формирований граждан по охране 
общественного порядка (дружин)

5.1. Принять меры к обеспечению 
добровольных народных дружин и их 
штабов помещениями, телефонами, 
соответствующей документацией, а 

также к выделению при необходимости 
транспортных средств на период 

дежурств

Администрация МР, 
Администрации 

сельских поселений

2023-2026 Местный бюджет 100,0 20,0 25,0 25,0



5.2. Организовать изучение всеми 
дружинниками норм законодательства, 

Устава о добровольных народных 
дружинах по охране общественного 

порядка

Администрация МР, 
Администрации 

сельских поселений

2023-2026 0,0 0,0 0,0 0,0

5.3. Оказать содействие в поддержке 
деятельности добровольных народных 

дружин в охране общественного 
порядка

Администрация МР, 
Администрации 

сельских поселений

2023-2026 0,0 0,0 25,0 25,0

5.4. Предусмотреть расходы на содержание 
служебных помещений опорных 
пунктов охраны общественного 
порядка, приобретение мебели, 

инвентаря, специальной литературы, 
спецсредств, наглядных пособий, 
бланков удостоверений, повязок и 

жилетов дружинника, а также 
телефонные, почтовые и другие 

расходы, необходимые для обеспечения 
деятельности дружин

Администрация МР, 
Администрации 

сельских поселений

2023-2026 Местный бюджет 50,0 35,0 45,0 45,0

5.5. По итогам полугодия организовать 
подведение результатов работы 

добровольных народных дружин

Администрация МР, 
Администрации 

сельских поселений

0,0 0,0 0,0 0,0

5.6. В целях стимулирования работы 
добровольной народной дружины 
предусмотреть расходы на оплату 

дружинникам за выход

Администрация МР, 
Администрации 

сельских поселений

Местный бюджет 0,0 20,0 30,0 30,0



5.7. Размещение на территории 
муниципального образования 

социальной рекламы (плакаты, 
баннера), проведение конкурсов в 

сфере профилактики правонарушений 
и преступности

Управление
образования,

МБУ
«Информационное

агентство»

Местный бюджет 0 50,0 50,0 50,0

5.8. Изготовление брошюр по 
профилактики правонарушений 

среди несовершеннолетних

МБУ
« И н ф орм ац ион н ое 

агентство»

Местный бюджет 0 25,0 25,0 25,0

5.9. Проведение круглых столов среди 
несовершеннолетних по 

профилактики правонарушений с 
представителями общественности, 
представителями органов полиции.

Управление
образования,

Комиссия по делам 
несовершеннолетних 
и защите их прав

0 0 0 0

Итого 150,0 150,0 200,0 200,0



Приложение № 2 к муниципальной программе 
«Обеспечение охраны общественного порядка и противодействие преступности, 

а также профилактика правонарушений в МР «Сулейман -  Стальский район» на 2023-2026 годы»

Сведения о достижении значений целевых показателей муниципальной программы 
Муниципальной программы «Обеспечение охраны общественного порядка и противодействие преступности, а 

также профилактика правонарушений в МР «Сулейман -  Стальский район» на 2023-2026 годы»
(ежегодная форма отчета)

№
п/п

Наименование целевого показателя, 
единица измерения

Значение целевого показателя Обоснование отклонений значений 
целевого показателя на конец 

отчетного периода (при наличии)
год,

предшествующий
отчетному

план на год факт за отчет
ный период

1 3 4 5 6
1 . Снижение уровня преступности, в том 

числе несовершеннолетних, на территории 
муниципального района(%)

2. Снижение уровня антиобщественного 
поведения граждан (%)

3 Увеличение количества лиц, вовлеченных 
в деятельность добровольных 
формирований граждан по охране 
общественного порядка (дружин) (чел.)

4. Увеличение количества граждан, 
вовлечённых в охрану общественного 
порядка (чел.)

5. Организация совместного взаимодействия 
субъектов профилактики правонарушений 
в сфере правового просвещения и 
правового информирования граждан, в т.ч. 
несовершеннолетних (количество 
мероприятий в год)



6. Доведение до сведения граждан и 
организаций информации, направленной 
на обеспечение защиты прав и свобод 
человека и гражданина, общества и 
государства от противоправных 
посягательств (%)

7. Сокращение рецидивной преступности 
(%)

8. Создание рабочих мест для лиц, 
нуждающихся в социальной реабилитации 
(кол-во)

9. Снижение количества неблагополучных 
семей (%)

10. Снижение количества 
несовершеннолетних «группы риска» (%)


